En outre, ceci se déduit manifestement du texte même du Concordat. En effet, l'article 4 établit : *Consul primus Gallicanæ Reipublicæ intra tres menses qui promulgationem constitutionis apostolicæ consequentur, archiepiscopos et episcopos novæ circumscriptionis diœcesibus præficiendos nominabit, Summus Pontifex institutionem canonicam dabit juxta formas, relate ad Gallias, ante regiminis commutationem statutas.* Les mots *archiepiscopos et episcopos diœcesibus præficiendos nominabit* signifient clairement que le Premier Consul, par sa nomination, ne *præficit* pas les archevêques et les évêques aux nouveaux diocèses, mais qu'il désigne les archevêques et les évêques *præficiendos* par un autre, c'est-à-dire par le Pontife romain. Ce qui est confirmé par les mots suivants : *Summus Pontifex institutionem canonicam dabit.* Car ce serait une erreur de croire que l'institution canonique consiste seulement à prendre note de la nomination déjà effectuée ou à juger d'une façon théorique de la capacité du sujet déjà créé évêque par le Gouvernement. L'institution canonique est, au contraire, l'institution reconnue par les sacrés Canons, comme l'indique le mot même *canonica*, c'est-à-dire qu'elle est l'acte solennel par lequel le Pontife romain confère au sujet le diocèse avec pleine juridiction et le constitue évêque de ce diocèse. Par suite, c'est le Premier Consul qui *nominabit præficiendos*, mais c'est le Pontife romain qui *præficit*, au moyen de l'institution canonique, ceux qui ont été nommés. Enfin, ceci est de nouveau confirmé par ces mots : *juxta formas relate ad Gallias ante regiminis commutationem statutas*, mots qui comprennent certainement et principalement aussi la forme employée au Consistoire pour l'institution canonique des évêques. Cette forme aujourd'hui est de la teneur suivante : *Auctoritate Omnipotentis Dei, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra, providemus Ecclesiæ N. de dilecto filio N. præficientes eum in episcopum et pastorem*; anciennement, c'est-à-dire avant le Concordat, elle était encore plus détaillée : *Auctoritate Omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, Ecclesiam N. de persona N. providemus, ipsumque illi in episcopum præficimus et pastorem curam et administrationem ipsius in spiritualibus et temporalibus eidem committendo* (BENOÎT XIV, *De synodo diœcesana*, liv. II, ch. v, n° 3). Conformément donc aux dispositions concordataires, la collation des diocèses avec la juridiction qui y est annexée, c'est-à-dire la création de l'évêque, appartient au Pontife romain; au Gouvernement revient le droit de nommer, c'est-à-dire de désigner la personne, le Saint-Siège ayant des obligations correspondantes à ce droit du Gouvernement.